- 92) *Cochlaeus de actis et scriptis M. Lutheri ad ann. 1522 fol. 50. b.:* mirum in modum multiplicabatur per chalcographos novum Testamentum Lutheri, ut etiam sutores, et mulieres, et quilibet idiotae, qui theutonicas literas utcunque didicerant, novum illud Testamentum, tanquam fontem omnis veritatis, avidissime legerent, quicunque Lutherani erant, illudque saepe legendō memoriae commendarent, in sinu secum portantes codicem. Ex quo tantam intra paucos menses sibi doctrinam arrogabant, ut non solum cum laicis partis catholicae, verum etiam cum sacerdotibus et monachis, atque adeo etiam cum Magistris et sacrae theologiae Doctoribus disputare de fide et Evangelio non erubescerent. Quin immo repartae sunt mulierculae, quae propositis thematis editisque libellis theutonicis ausae fuerint ultro provocare, et quidem procacissime insultantes, ignorantiamque impropertantes et contemptui habentes viros, non modo laicos atque privatos homines, verum etiam quoslibet Doctores et Licentiatos totius facultatis theologicae, ac totas etiam Universitates, id quod de Argula, nobili quadam muliere, compertum habetur (vgl. Lipowsky Argula v. Grumbach geb. Freißen v. Stauffen. München 1811. 4. de Wette II, 558). — Cum igitur mobile vulgus ubique magis intentum sit et avidum ad res novas late divulgandas, quam ad res consuetas in suo

statu conservandas; factum est, ut turba Lutherana longe plus operae impenderit discendis sacris literis ita translatis, quam impendit populus Catholicorum, ubi Laici eam curam potissime in sacerdotes et Monachos rejiciebant. Unde contigit nonnunquam, a laicis Lutheranis plures scripturae locos ex tempore citari in colloquiis, quam citarentur a presbyteris et Monachis catholicis. At jam dudum persuaserat Lutherus turbis suis, nullis dictis habendam esse fidem, nisi quae ex sacris literis proferrentur. Idecirco reputabantur Catholici ab illis ignari scripturarum, etiamsi eruditissimi essent theologi. Quinetiam palam aliquando coram multitudine contradicebant eis Laici aliqui, tanquam mera pio concione dixerint mendacia aut figmenta hominum. Accedebant et alia incommoda. Nam cum antiqui theologi multis retro annis peritiam linguarum et politiores literas neglexissent; Lutherus mox ab initio per Philippum Melanchthonem, et per Zuinglium, Oecolampodiumque et Bucelium (antequam ab eo in nonnullis articulis dissentire coepissent) totam vere juventutem, eloquentiae literis linguarumque studio deditam, ac ingenio ex acutis et expolitis Erasmi Roterdami opusculis pulcherrime excultam, in partem suam traxit. Juvenes vero et ingenio alacres, et laborum patientes mox in sacris literis (quibus Lutherus unicum tribuebat sensum, et eum solummodo literalem) ita profecerunt literaliter, ut vel XXX annorum theologi tam prompti in citandis scripturae locis non viderentur, quam erant illi. Qui et de peritia linguarum et de styli elegantia superbientes, mox quoslibet veteris farinae theologos non solum contemnere, verum etiam provocare coeperunt, maxime, quando ad populum verba faciebant. Quod si quis novitatibus eorum contradiceret, mox praetendebant lectionem graecam vel hebraicam, aut aliquem ex vetustissimis auctoribus, et confessim plenis convictionis plaustris invehebantur in graecarum et hebraicarum literarum ignoros theologos, quos odiose sophistas, asinos, porcos, animalia ventris, et inutilia pondera terrae vocabant, superaddentes etiam ronchos et cachinnos immodestissime. Ac unum Lutherum, velut verum theologum populo